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Szanowny Panie Przewodniczący,  

W odpowiedzi na interpelację nr 2/24/LA Radnego Województwa Opolskiego 

Pana Leszka Antoszczyszyna w sprawie informacji prasowych dot. pojawienia się 

na terenie Polski 3500 tysiąca emigrantów przysłanych do Polski przez władze 

niemieckie, uprzejmie przedstawiam następujące informacje.   

W okresie od 1 stycznia do 1 grudnia 2024 r. z Niemiec do Polski przekazano 291 

cudzoziemców według procedury Dublin III1 oraz 354 cudzoziemców w ramach 

readmisji (pełnej i uproszczonej)2. Dla porównania w całym 2023 r. z Niemiec do 

Polski odesłano 933 osoby: na podstawie rozporządzenia Dublin III – 388 

cudzoziemców, w ramach readmisji – 545 cudzoziemców. Ponadto, w opinii 

MSWiA nie ma podstaw do przewidywania, że w bieżącym roku liczba 

cudzoziemców przekazywana z Niemiec do Polski, będzie większa niż w roku 

ubiegłym. 

Odnosząc się szerzej do problematyki odsyłania migrantów należy wyjaśnić, że do 

przekazywania migrantów pomiędzy państwami dochodzi na podstawie 

obowiązujących przepisów prawa i umów międzynarodowych, które regulują 

przedmiotową kwestię w zależności od celu i charakteru pobytu cudzoziemców na 

terytorium umawiających się stron. Cudzoziemcy przekazywani są na terytorium 

Polski z innych państw członkowskich Unii Europejskiej (UE) na podstawie umów, 

rozporządzeń oraz porozumień, których stronami jest Rzeczypospolita Polska (RP)  

i państwo przekazujące. Odesłania cudzoziemców bezpośrednio z terytorium 

Niemiec na terytorium Polski są realizowane na podstawie ww. przepisów 

rozporządzenia Dublin III oraz Porozumienia z 1991 r., którego sygnatariuszami są 

                                                           
1 Tj. na podstawie rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 604/2013 z dnia 26 czerwca 2013 r. 
w sprawie ustanowienia kryteriów i mechanizmów ustalania państwa członkowskiego odpowiedzialnego za 
rozpatrzenie wniosku o udzielenie ochrony międzynarodowej złożonego w jednym z państw członkowskich przez 
obywatela państwa trzeciego lub bezpaństwowca (Dz. Urz. UE L Nr 180, str. 31), dalej: „rozporządzenie Dublin III”. 
2 Tj. na podstawie Porozumienia między Rządami państw grupy Schengen i Rządem Rzeczypospolitej Polskiej  
o przyjmowaniu osób przebywających bez zezwolenia z dnia 29 marca 1991 r., dalej: „porozumienie z 1991 r.” 
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m.in. Polska i Niemcy. Warto przy tym podkreślić, że we wszystkich przypadkach 

przekazywanie cudzoziemców następuje w wyznaczonym miejscu i czasie, co  

z kolei pozwala na właściwą reakcję oraz przygotowanie do przyjęcia danej osoby, 

a także zastosowanie odpowiednich procedur w odniesieniu do każdej z przyjętych 

osób. 

Cudzoziemcy, którzy złożyli swój pierwszy wniosek o udzielenie ochrony 

międzynarodowej na terytorium RP (Polska jest często pierwszym państwem 

członkowskim, którego granicę przekroczył cudzoziemiec), zobowiązani są 

przebywać w Polsce do czasu zakończenia, ostateczną decyzją administracyjną, 

postępowania w ich sprawie. W przypadku wcześniejszego opuszczenia przez 

cudzoziemca terytorium Polski, jego nielegalnego pobytu lub złożenia przez niego 

wniosku o udzielenie ochrony międzynarodowej w innym państwie Strefy 

Schengen – zgodnie z przepisami rozporządzenia Dublin III – co do zasady ww. 

osoba zostanie odesłana do Polski jako państwa właściwego do rozpatrzenia jej 

wniosku o udzielenie ochrony międzynarodowej. 

Czynności podejmowane wobec cudzoziemców po przyjęciu do Polski wynikają  

z przepisów ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o udzielaniu cudzoziemcom ochrony 

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej (dalej - ustawa o ochronie), (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1504, z późn. zm.) oraz ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach (Dz.U. 

z 2024 r. poz. 769, z późn. zm.). Po przyjęciu cudzoziemców do Polski, realizowane 

są procedury administracyjne, zależne od konkretnej sytuacji prawno-pobytowej 

cudzoziemca. Każda ze spraw jest jednak rozpatrywana indywidualnie i nie można 

przyjąć rutynowego działania wobec wszystkich osób przekazanych do Polski. 

Po przeprowadzeniu czynności, cudzoziemcy są najczęściej kierowani do ośrodka 

recepcyjnego, pozostającego w strukturach UdSC. Szef UdSC zapewnia pomoc 

socjalną oraz opiekę medyczną na podstawie przepisów ustawy o ochronie,  

w przypadkach: 

 cudzoziemców ubiegających się o udzielenie ochrony międzynarodowej na 

terytorium RP, 

 cudzoziemców objętych ochroną czasową, którym zostało wydane 

zaświadczenie Szefa Urzędu o korzystaniu z ochrony czasowej na 

terytorium RP, o którym mowa w art. 110 ust. 5 ustawy o ochronie. 

Cudzoziemcy mogą korzystać z pomocy socjalnej, udzielanej w ośrodku dla 

cudzoziemców, lub świadczenia pieniężnego na pokrycie we własnym zakresie 

kosztów pobytu na terytorium RP. Otrzymują pomoc w wysokości określonej 

rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia  

6 października 2023 r. w sprawie wysokości pomocy dla cudzoziemców ubiegających 
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się o udzielenie ochrony międzynarodowej (Dz.U. poz. 2154), którego regulacje mają 

również zastosowanie do osób korzystających z ochrony czasowej. Wszyscy 

mieszkańcy ośrodków są zobligowani do przestrzegania norm prawnych 

obowiązujących na terytorium RP, a także regulaminu pobytu w ośrodkach dla 

cudzoziemców – wprowadzonego w życie rozporządzeniem Ministra Spraw 

Wewnętrznych z dnia 23 października 2015 r. (Dz.U. poz. 1828).  

Podstawową i gwarantowaną formą pomocy socjalnej, udzielanej cudzoziemcom 

ubiegającym się o udzielenie ochrony międzynarodowej, jest pomoc świadczona  

w ośrodku. Szef UdSC prowadzi 9 ośrodków dla cudzoziemców: 

• woj. lubelskie: 4 (Biała Podlaska, Bezwola, Łuków, Kolonia Horbów); 

• woj. mazowieckie: 2 (Podkowa Leśna - Dębak, Linin); 

• woj. podlaskie: 2 (Białystok, Czerwony Bór); 

• woj. kujawsko-pomorskie: 1 (Grupa koło Grudziądza). 

Według stanu na dzień 31 października 2024 r. zdolność kwaterunkowa ośrodków 

UdSC wynosiła 1525 miejsc, zakwaterowanych było 887 osób. W odniesieniu do 

cudzoziemców przekazywanych z innych państw członkowskich, którym UdSC 

udziela pomocy socjalnej i opieki medycznej, należy podkreślić, że w 2024 r. są to 

wyłącznie cudzoziemcy przekazywani w ramach procedury ustanowionej poprzez 

tzw. Rozporządzenie Dublin III. Wskazani cudzoziemcy są kierowani do ośrodka 

recepcyjnego w Podkowie Leśnej – Dębaku, z którego, po zakończeniu procedury 

epidemiologicznej, cudzoziemcy przenoszeni są do innych ośrodków pobytowych. 

Natomiast, w sytuacji, gdy w sprawie zachodzą ściśle określone okoliczności 

wynikające wprost z przepisów ustawy o ochronie, osoba może zostać zatrzymana, 

a następnie umieszczona w strzeżonym ośrodku lub w areszcie dla cudzoziemców. 

Postanowienie w ww. sprawie wydaje sąd na wniosek organu Straży Granicznej. SG 

administruje obecnie 6 strzeżonymi ośrodkami dla cudzoziemców: w Kętrzynie, 

Lesznowoli, Przemyślu, Białej Podlaskiej, Białymstoku i Krośnie Odrzańskim.  

Zdolność kwaterunkowa obiektów detencji administrowanych przez Straż 

Graniczną na 2 grudnia 2024 r. wynosiła 906 miejsc, (706 w oddziałach męskich  

i 200 w ośrodku o profilu rodzinnym), natomiast zajętych było 590 miejsc; wolnych 

miejsc było 316. 

Z wyrazami szacunku,  

Kamil Kisiel 

Zastępca Dyrektora 

(podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym) 
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